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knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce Anna Stocklová.

Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je kartografická terminologie využitelná při katalogizaci

kartografických dokumentů a specifikace údajů pro kartografické dokumenty ve

formátu MARC 21. Součástí práce je také kapitola o knihovně Vojenského historického

ústavu v Praze na Žižkově a jejím fondu kartografických děl.

[Autorský abstrakt].

Klíčová slova

kartografie, kartografické dokumenty, mapy, katalogizační pravidla, Vojenský

historický ústav, MARC 21, AACR2, popisné údaje
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Předmluva

Od listopadu 2004 jsem zaměstnaná na poloviční úvazek v knihovně

Vojenského historického ústavu (VHÚ) v Praze na Žižkově. Náplní mé práce

v knihovně VHÚ je retrokonverze a s tím spojená rekatalogizace monografických

publikací, sborníků a jejich statí. Mám tak příležitost seznámit se s chodem knihovny,

stavem fondu a blíže poznat knihovnickou práci, které bych se v budoucnosti chtěla

věnovat. Při volbě tématu své bakalářské práce jsem chtěla dosud získané poznatky

spojit s teoretickými studijními znalostmi.

Jak jsem již zmínila výše, v knihovně v současné době probíhá retrokonverze a

rekatalogizace knih, sborníků a statí ve sbornících knihovního fondu. V budoucnosti se

předpokládá převod ostatních druhů dokumentů, jejich zpracování do knihovnického

systému. Část sbírek je tvořena mapami a atlasy zeměpisného a vojenského charakteru.

Jak jsem zjistila, zpracovávání kartografických dokumentů není jednoduché.

Zvláštnosti vyplývající z popisu kartografických dokumentů vyžadují nejen standardní

knihovnické znalosti, ale také dobrou orientaci v řadě zcela jiných vědných oborů.

Katalogizátor při podrobnější práci s mapami musí mít znalosti z kartografie,

matematiky či geografie. Proto jsem se snažila, aby cílem mé práce bylo propojení

základních pojmů z oblasti kartografie a údajů nezbytných pro popis kartografických

dokumentů. Ve specifikaci údajů pro popis kartografických údajů jsem vycházela z

obecnějšího přístupu, ale také jsem neopominula specifika, která jsou při zpracování

těchto dokumentů

V poslední kapitole jsem uvedla příklad, jak probíhá evidence a zpracování

kartografických dokumentů ve fondu knihovny VHÚ.

Rozsah práce je 48 stran a součástí je také 9 Stánek příloh. Informační zdroje

použité při psaní bakalářské práce jsou citované podle norem ISO 690 a IS0690-2.

Citace jsou řazeny abecedně podle záhlaví.

Potřebné informace z oboru kartografie pro psaní této práce jsem získávala

především prostřednictvím fondu knihovny Přírodovědecké fakulty v Praze na

Albertově.
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Pro část práce, která je zaměřená na identifikační popis a katalogizaci

kartografických dokumentů, jsem využila manuálů vydávaných Národní knihovnou

v Praze.

Praktický příklad správy fondu kartografických dokumentů a jejich evidence

v knihovně je založen na empirických poznatcích a konzultacemi se zaměstnanci

Vojenského historického ústavu.

Mé poděkování patří vedoucí práce dr. Anně Stócklové, vedoucímu knihovny

VHÚ Zdeňku Munzarovi a panu Radovanu Zapletalovi.
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1. Úvod

Mapa. Každý správný křížovkář ví, že plošné zobrazení povrchu zemského je

MAPA. Ví také, že soubor map je ATLAS. Jenomže je to skutečně jenom toto? Není

mapa něco víc? Vždyť mapy existencí zasahují prakticky do všech oblastí lidského

konání. Snad každý člověk se během svého života musí mapy na něco zeptat. Někdo

častěji, jiný méně často. Každý mapu viděl, každý ji někdy vzal do ruky. Definice mapy

vyčtená z křížovkářské legendy je pochopitelně silně zjednodušena. Mapa nezobrazuje

jen zemský povrch, zobrazuju i mořské hlubiny a dokonce i hlubiny vesmíru až tam,

odkud je již pro člověka nekonečný. Mapa nás poučí, kde jsou jaké historické památky,

kde tryskají ze země léčivé prameny, kudy vedou stezky pro turisty pěší nebo vybavené

jízdním koly, automobily, lodičkami, loděmi, zkrátka vším, pomocí čeho chce člověk

překonat s největším pohodlím a největší rychlostí ty největší vzdálenosti a shlédnout

to, co mu mapa přímo nabízí.

Asi to tak bude - první mapy vznikly, aby usnadnily cestování. Nikoli za

poznáním nebo za prožitím mimořádných zážitků, ale za nalezením příznivějších

podmínek pro život. Mapa se stala důkazem, že americký kontinent několik let před

Kolumbem navštívili a žili na něm grónští Vikingové. Mapa z roku 1599 obsahovala

obrys země, ve které byl později určen dnešní New Foundland. Bylo prokázáno, že

mapa byla překreslena z mnohem staršího originálu. Ve středověkém manuskriptu o

putování Tatarů ve 14. století objevil jeden profesor v Yale zažloutlý pergamen, na

němž bylo zakresleno západní pobřeží Evropy a Afriky a v levém rohu byly zachyceny

obrysy země, ve které bylo rozpoznáno pobřeží New Foundlandu. Pobyt Vikingů na

americkém kontinentu byl archeologicky dokázán a významnou roli v tom hrály právě

mapy. Lze si představit, jak si grónští Vikingové, donucení hledat lepší životní

podmínky než jim skýtalo drsné Grónsko, dělají náčrty nové země, ke které na svých

průzkumných cestách dopluli. Takové „mapy“ byly jistě primitivní a nepřesné, ale již

byly užitečné. To je zřejmě jejich podstata. Praktičnost a co největší srozumitelnost.

Samozřejmě, že vznikaly i mapy, které dnes mohou nést označení vynikajících

uměleckých děl či, glóby, které nesloužily jen k zobrazování zeměkoule, ale to jsou

jevy naprosto přirozené, člověk má rád kolem sebe krásné věci. (2)

Druhá skupina lidí, kteří ke své činnosti potřebovali pomůcku, která by jim

usnadnila rozhodování kudy se dát na cestu a jak vůbec svou činnost zaměřit, byli

patrně vojáci. Nikdo si již nedovede představit, že by se dnes vojáci bez mapy obešli. A
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vojenské mapy se zakreslenou situací, s jejím vývojem a předpokládanou činností, to

jsou již přímo surrealistické výtvory, které v sobě mají modré a červené ježaté čáry

přerušované různými geometrickými útvary, jakási magická čísla a různobarevná

podkreslení. To žluté třeba říká, že zde stály naše vojska dne D (přičemž to tajemné D

znamená den, kdy to pro nás všechno začalo), zelená barva naznačuje stav dalších dnů a

tak v okamžiku, kdy mapu již nikdo nebude potřebovat, si můžeme celou operaci znovu

zopakovat, tentokrát prstem po mapě, jak se říká. Stručně se dá vyjádřit, že vojenské

mapy se tisknou jen proto, aby se pokreslily a potom zahodily. Ale myslet si něco

takového by byl omyl. Zajisté velká většina použitých map se odborně rozemele, to

proto, aby se nikdo nedověděl, jak to ti vojáci vlastně válčili. Některé mapy se ale

archivují, aby byly k dispozici, kdyby někdo povolaný chtěl vědět, jak to vlastně tehdy

bylo. Vojákovi jedna mapa nestačí. Musí jich mít více, aby byl zachycen co největší

prostor. Proto před využitím vojenských map dochází k jejich slepování. Z několika

malých map vznikne jedna velká. Pro tuto činnost má voják stanoven postup, který,

když dodrží a je-li pečlivý, dostane velký, rovný a přesný soulep map.

Zde bych chtěla poznamenat, jak významné dílo představuje mapa, když je

možné ji nejen prohlížet, ale především v ní č í s t . Podobně jako knihu, jako báseň,

zkrátka jako literární dílo. Jenomže ke čtení je potřeba znalost písmenek, z nichž je

složena. Na některých mapách k tomu slouží legenda na okraji, kde jsou malé čtverečky

nebo obdélníčky, kolečka i ovály, u nich křížky, hvězdičky, tečky, čísla, jejich zlomky a

všelijaké jiné značky, které říkají, že tamto je myslivna, rybník, železniční zastávka a

tady ten shluk čtverečků a obdélníčků se jmenuje Tetín a že na Tetíně je i kostel.

Křivolaké jednobarevné nekonečné čáry ukazují, že tam všude je stejná nadmořská

výška. (8)

Zdají se být jednotvárné až nudné, někdy připomínají návrh na materiál, z něhož


[…]


historické i obsahové hodnotě.

5.3.4. Závěr

V knihovně dosud neprobíhá katalogizace či rekatalogizace kartografických děl

do automatizovaného knihovnického systému41. Více než polovina sbírek

kartografických dokumentů byla a je v současné době pouze evidována. Výjimku tvoří

mapové listy, které tvoří součást knih zpravidla z nového fondu K1 a převádí se do

automatizovaného knihovnického systému společně s nimi. Zapisují se do údajů

fyzického popisu ve formě doprovodného materiálu. Mapa je značena signaturou knihy,

ke které patří a zkratkou příl. Tento mapový list nemá své vlastní přírůstkové číslo.

Atlasy a mapové soubory nacházející se ve fondu K l, mají přidělována

jednotlivá přírůstková čísla a jsou umístěny na regálech knihovny podle čísla

signatury42. Mapový soubor, skládající se z jednotlivých mapových listů, je popisován

jako vícesvážkové dílo zdola, tj. stejná signatura lomená svazkem a jsou přidělena různá

přírůstková čísla.

Dokumenty v této části fondu nejsou uspořádány podle svého druhu, tzn. kartografická

díla se nacházejí na různých místech mezi monografiemi a sborníky.

41 pro zpracování monografií, sborníků, jejich statí a periodik se využívá knihovnický systém KPwin.
42 velké písmeno abecedy označuje formát a číslo pořadí umístění na regále.
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Ve fondu K2 je přibližně 4 000 knihovních jednotek kartografických děl, které

jsou zaneseny do přírůstkového seznamu, který zároveň slouží jako místní seznam. V

tomto seznamu je uvedeno přírůstkové číslo dokumentu, signatura, autor, název, místo

vydání, nakladatel, rok vydání a počet částí, ze kterých se skládá (u mapových listů

složených do souboru).

Mapy spojené do celých souborů, které představují jednu popisnou jednotku,

mají signaturu a ta je shodná s přírůstkovým číslem prvního mapového listu, další listy

mají již vlastní přírůstková čísla. Některá kartografická díla jsou poměrně rozsáhlá. Jsou

proto rozdělena na jednotlivé části a umístěny do vhodných pouzder. Přírůstkováno je

celé pouzdro a každý list v něm je ještě vlastní samostatnou evidenční jednotkou tj.

různá přírůstková čísla, ale se shodnou signaturou.

Ve fondu knihovny je možné nalézt mapové soubory bez společného názvu.

Jednotlivé části však spolu tematicky souvisí. Pro takový soubor se vytváří umělý

společný název a je evidován pod příslušnými přírůstkovými čísly a zařazen pod svou

signaturou.

V současné době pracovníci knihovny VHÚ do tabulkového editoru zapisují

přírůstková čísla a signatury knihovních jednotek, dále pak jejich názvy (podnázvy),

měřítko, nakladatelské údaje včetně roku vydání, počet listů map a čísla vydání.

Pramenem popisuje dokument jako celek, popřípadě jeho obal či pouzdro. Pokud jsou

údaje použity z jiných zdrojů, zapisují se do hranatých závorek. U chybějících

názvových údajů se vytváří umělý název na základě území, ke kterému se kartografický

dokument vztahuje a také se uvede do hranatých závorek např. [Paris], [Mogilew]. U

místa vydání se používá zkratka [S.I.] a u jména nakladatele zkratka [s.n.]. V případě, že

některé jiné údaje není možné zjistit, tak se vynechávají.

Zvláštní skupinu tvoří sbírka starých tisků a rukopisů, které knihovna

Vojenského historického ústavu vlastní. Staré tisky se nacházejí ve fondu K2 a je to

přibližně 6 500 knihovních jednotek. Mezi těmito vzácnými dokumenty se nacházejí

také kartografická díla. Při zpracování této části fondu se zapisují údaje o názvu a

odpovědnosti, nakladatelské údaje, údaje o vydání, údaje fyzického popisu, údaje

poznámky, předmětová hesla, jazyk dokumentu a země vydání. Zvláštnost objevující se

u některých starých tisků je, že v dokumentu nejsou uvedeny nakladatelské údaje, aleje

tam pouze jméno případně i místo jeho výrobce (např. tiskař). Oblast vymezená

poznámkám obsahuje podrobnější údaje, které se týkají vazby, rejstříků, abstraktu,

dostupnosti popisovaného exempláře apod.
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Knihovna má v plánu uchování starých tisků a rukopisů a již se jednalo o jejich

pozdější digitalizaci v rámci projektu Kramerius.

Údaje o starých tiscích a kartografických dílech, které jsou zapsané

v přírůstkovém seznamu, jsou velice jednoduché a slouží pouze k prvotní evidenci.

Proto bylo rozhodnuto zabývat se podrobnějším zpracováním těchto dokumentů a

zaznamenávat více popisných údajů. Důvodem tohoto rozhodnutí byla snaha o lepší a

přesnější popis map, plánů, atlasů, starých tisků a rukopisů a také příprava na jejich

budoucí katalogizaci do knihovnického systému KPwin. Současnou prioritou při

využívání tohoto knihovnického systému je retrokonverze monografických publikací,

sborníků a periodik a rekatalogizace knih z fondu Kl. Retrokonverze mapových

dokumentů ve fondu K2 do systému KPwin by mohla proběhnout během dvou až tří let.

V té době by již knihovna mohla využívat nový knihovnický systém KPwinSQL, jehož

předchůdcem je výše uvedený automatizovaný knihovnických systém KPwin. Systém

KPwinSQL má nejen nové uživatelské prostředí a řadu přidaných výhod, ale především

pracuje sdaty ve formátu MARC 21.(18) V této souvislosti lze uvést, že by tato

bakalářská práce mohla posloužit jako manuál při katalogizaci kartografických

dokumentů do knihovnického systému KPwinSQL v knihovně Vojenského historického

ústavu v Praze.
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