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Hodnocení: velmi dobře

1. Dodržování zadání (tématu a anotace konzultanta)

Studentka dodržela zadání práce.

2. Obsahová stránka
Práce má po obsahové stránce logickou strukturu. Studentka nejprve uvádí charakteristiku
kartografických dokumentů, v další části uvádí zásady pro popis těchto dokumentů a

v poslední části uvádí praxi knihovny Vojenského historického ústavu. První dvě části jsou

rozsahem přiměřené, poslední obsahuje pouze základní charakteristiku, studentka neuvedla

podrobnosti pro zpracování fondu kartografických dokumentů, chybí příklady kompletních

bibliografických záznamů.

Ve specifikaci údajů není uvedena další odpovědnost a z toho vyplývající vedlejší selekční

údaje. V jednotlivých údajích je vždy uveden příklad, ale není zařazen příklad celého

záznamu. Dále práce nemá uveden závěr.

3. Použité metody a formy

Práce má charakter odborné stati. Převažuje kompilace, sumarizace a popis.

4. Stylistická a grafická úroveň
Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Studentka píše kultivovaným jazykem. Členění do

kapitol a do odstavců je logické. Práce je doplněna vhodně vybranou přílohou. Postrádám u ní
však seznam a chybějí popisy jednotlivých obrázků.

Grafická úroveň práce je vyhovující.

5. Citační úroveň

Studentka uvádí odkazy na použitou literaturu, vybrala relevantní zdroje. Označování citací je
ale nejednotné, není jasné, co je přímá citace a co parafráze, není jasný rozdíl mezi věcnou

poznámkou a citaCÍ.

6. Celková úroveň práce

Závěrem lze konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce, prokázala schopnost
samostatné odborné práce ajejí práci doporučuji k obhajobě.
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